

Jan Żak, Jerzy Fogel

Mościenica, pow. Śrem

Informator Archeologiczny : badania 2, 396-397

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Dwór w Mogilanach, którego początki przypadają na lata 1561-1568 położony jest na równinie na prawo od głównego traktu Kraków-Zakopane.

Wykopaliska podjęto w celu odszukania pozostałości fundamentów najstarszego dworu, który miał być sytuowany wzdłuż osi założenia ogrodowego.

Sprawozdanie pisano w chwili, gdy założone dwa wykopy w pobliżu osi ogrodu dały dotychczas negatywne rezultaty, tj. nie odsłonięto żadnych relikwów architektury, jak również nie stwierdzono występowania warstw kulturowych. Być może, następne wykopy założone w otoczeniu współczesnej przybudówki pozwolą zlokalizować położenie dworu założyciela Spytka Jordana.

Prace archeologiczne trwają.

MOSCIENICA, pow. Śrem

Zakład Archeologii Wczesnośredniowiecznej
Katedry Archeologii Pradziejowej i Wczesnośredniowiecznej
UAM w Poznaniu

Pod nadzorem naukowym doc. dr Jana Żaka badania prowadził mgr Jerzy Fogel. Finansował UAM w Poznaniu. Pierwszy sezon badań. Pałac nowożytny.

Badaniami o charakterze zwiadowczym zostało objętych kilka wzgórz w lesie Czołowo, które wg miejscowej tradycji ustnej i pisanej miały kryć ruiny pałacu Górków. W trakcie badań udało się odkryć narożnik ceglano-kamiennych fundamentów /w sumie 14mb linii fundamentowej/. Fundamenty zachowały się na wysokość 1,65 m, ich szerokość wynosiła 1,2 - 1,3 m. Nosiły one wyraźne ślady wybierania materiału budulcowego przez okoliczną ludność. Przy

odkrywaniu reliktyw architektonicznych uzyskano nieco ceramiki naczyfiowej, tudzież eporo ceramiki budowlanej.

Odkryte pozostałości nie stanowią z pewnością śladów po najstarszym pałacu Górków z IV w., jak tego chce miejscowa tradycja. Obiekt należy raczej datować na XVI/XVII w. /w XVIII w. pałac był już w ruinie/. Być może kres istnieniu budowli wyznacza dewastacja dokonana przez Brandenburczyków w połowie XVII w., w trakcie wojny polsko szwedzkiej.

Badania mają być kontynuowane w najbliższych latach.

ODRZYKOS - ZAMEK

patrz średniowiecze

pow. Krosno n/ Wisłokiem

OSTHOROG, pow. Szamotuły

Museum Ziemi

Szamotulskiej

Badania prowadził mgr Janusz Łopata. Finansował WKZ w Poznaniu. Czwarty sezon badań.

Zamek nowożytny.

Kontynuowano badania rozpoczęte w 1961 r. na wzgórzu zamku Ostrorogów. W latach 1961-62 odsłonięto tu fundamenty zamku, datowane na wiek XV, a w 1964 - fosę i interesujące materiały zabytkowe z XVI i XVII w.

W czasie tegorocznych prac /27.VII - 17.IX/ przebadano powierzchnię 1 ara w sąsiedztwie /od pld./ ćwiartki A.

Wydobyto głównie materiał zabytkowy z wieków XVI i XVII. Są to fragmenty kafli, poza tym ułamki naczyfi ornamentowanych barw-